REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2013
(Do Sr. Simplício Araújo)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Integração Nacional, Fernando Bezerra
de Souza Coelho, sobre todos os
recursos, projetos e prazos do
Programa Mais Irrigação para atender
Várzea de Flores, no Maranhão.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Integração Nacional, Fernando Bezerra de
Souza Coelho, esse requerimento com o seguinte pedido de informações:

1) Qual o montante de recursos liberados pelo Governo Federal e
Órgãos da União para atender o Programa Mais Irrigação;

2) Quando terá início os investimentos do Programa Mais Irrigação para
atender Várzea de Flores, no Maranhão;

3) Qual o objetivo do projeto proposto;

4) Quais as autoridades responsáveis pelo andamento das obras dos
referido programa?

JUSTIFICAÇÃO

Um investimento há tempos aguardado pela população. Os recursos
aplicados no projeto são de suma importância porque, além de permanecerem
no interior do Estado, permitirão dinamizar um dos setores mais importantes
para o crescimento do IDH do Estado, que é a produção agrícola.

Sala das Sessões, em        de                      de 2013.

Deputado Simplício Araújo
PPS/MA